
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  KENNEDY OVEST 3 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Del Santellone, 4 – 25132 BRESCIA 

Tel. 030/3738911 - Fax 030/3733019 

C.M. BSIC887001-C.F. 98156720173 

www.kennedyovest3.edu.it 

bsic887001@istruzione.it; bsic887001@pec.istruzione.it  

 

Prot. n.  5033                                                                                                            Brescia, 3.11.2020 

Al sito web 

Agli atti 

Oggetto: Proroga del contratto per noleggio fotocopiatrici prot. n. 5356/2018 

CIG: ZD82F48376 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la determina di aggiudicazione del Servizio di noleggio di n° 7 macchine fotocopiatrici – 

CIG: Z6E253E46D – del 5/11/2018 prot. 5355. 

Visto il contratto per il noleggio di n° 7 macchine fotocopiatrici prot. 5356/2018 della durata di 

mesi 24 dal 01/11/2018 al 31/10/2020. 

Dato atto dell’intervenuta scadenza del  contratto in oggetto al 31/10/2020. 

Considerato che presso l’IC Kennedy Ovest 3 è stata immessa in ruolo una neo Dsga, che deve, ex 

novo, valutare il fabbisogno di ciascun plesso per una scelta oculata ed economicamente 

vantaggiosa del nuovo fornitore e che pertanto, ad oggi non è stato possibile attivare per tempo una 

nuova procedura di affidamento mediante adesione a convenzione Consip S.p.a. 

Ravvisata l’urgenza, nelle more delle tempistiche di fornitura, di assicurare il servizio, che non può 

subire interruzioni senza compromettere gravemente i diritti fondamentali ed essenziali degli alunni 

in quanto in tal caso si configurerebbe l’interruzione di un ufficio e di un servizio di pubblica 

necessità. 

Tenuto che per procedere all’acquisto mediante Convenzione Consip di durata pluriennale è 

necessaria la delibera del Consiglio di Istituto. 

Considerato i tempi di attesa per la consegna dei beni. 

Considerato il periodo di emergenza epidemiologica per cui la Scuola è intenta a garantire la 

sicurezza e la tutela della salute dei propri alunni; nonché le restrizioni alla mobilità territoriale. 

Visto l’art. 106 comma 11 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce che la durata del contratto possa 

essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione e deve essere limitata al 

tempo strettamente necessario ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro e che 

quindi la proroga di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di continuità dell’azione 

amministrativa (art. 97 Cost.), può essere prevista solo in casi eccezionali, come nelle more 

dell’individuazione del nuovo contraente. 

http://www.kennedyovest3.edu.it/
mailto:bsic887001@istruzione.it
mailto:bsic887001@PEC.istruzione.it


 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  KENNEDY OVEST 3 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Del Santellone, 4 – 25132 BRESCIA 

Tel. 030/3738911 - Fax 030/3733019 

C.M. BSIC887001-C.F. 98156720173 

www.kennedyovest3.edu.it 

bsic887001@istruzione.it; bsic887001@pec.istruzione.it  

 

Rilevato che al fine di garantire la corretta funzionalità del servizio stesso si rende necessario 

prorogare il contratto di noleggio delle macchine multifunzione con la ditta Telaro Marco per mesi 

3 (fino al 31/01/2021). 

Visto che la ditta Telaro si è resa disponibile alla proroga del contratto alle medesime condizioni e 

ai medesimi prezzi del contratto di noleggio di cui in oggetto. 

Considerato che la proroga è limitata al tempo strettamente necessario per la conclusione della 

consegna delle macchine sostitutive individuate mediante adesione a convenzione Consip 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 

DETERMINA 

di procedere, per i motivi sopra espressi, al conferimento di una proroga tecnica del contratto di 

noleggio di n° 7 macchine fotocopiatrici prot. 5356/2018 per mesi tre dal 01/11/2020 al 31/01/2021 

alla ditta Telaro Marco al fine di assicurare la continuità del servizio in oggetto. 

 Tale proroga è limitata al tempo strettamente necessario per la conclusione della consegna delle 

macchine da parte di macchine sostitutive identificate mediante adesione a convenzione Consip. 

Il compenso è quantificato in 700,00 € (esente da IVA ai sensi della L. 244/2017 art. 1 comma 100) 

mensili . 

L’importo complessivo di spesa è di € 2.100 da imputare al progetto A01-1 Funzionamento 

Generale, che presenta la necessaria copertura finanziaria e sarà liquidato al termine di tutte le 

attività previste nel contratto. 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

Il Dirigente Scolastico 

Dr.ssa Paola Buffoli 

http://www.kennedyovest3.edu.it/
mailto:bsic887001@istruzione.it
mailto:bsic887001@PEC.istruzione.it


 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  KENNEDY OVEST 3 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Del Santellone, 4 – 25132 BRESCIA 

Tel. 030/3738911 - Fax 030/3733019 

C.M. BSIC887001-C.F. 98156720173 

www.kennedyovest3.edu.it 

bsic887001@istruzione.it; bsic887001@pec.istruzione.it  

 

 

http://www.kennedyovest3.edu.it/
mailto:bsic887001@istruzione.it
mailto:bsic887001@PEC.istruzione.it

		2020-11-18T12:22:06+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA BUFFOLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




